Secundus est.

Ex occasione muneris quod of-
fertur, omnia hæc supra dicta pun-
cta per Allegoriam exprimere: ad
quod

quod plurimum conferunt jam jam
scribendæ eruditiores.

PRAXIS PRIMA.

Utcunque verbis Amorem nostrum & lætitiam explicare conati fuerimus. N. amplius tamen in pectoro fervet desiderium, quod satis Lingua exsolvi non potest: grandior urit affectus, qui interpretem sui vultum, pro dignitate nescit ad cognitionem incendere. Optime itaque ex Majorum instituto, aliam Eloquentiam invenimus, & cum ore non sufficeret, manu loqui incepimus, cuius dicere, dare est, cuius verba munera sunt. Et licet hic etiam Amoris Orator infirmus sit & infans, uberior tamen & clariori pectoris benevolentiam perorat Elo- cutione. Hac igitur & ego facundia instructus, cum N. tibi hoc simplex amoris argumentum porrigo, Tu N. in æternam amicitiae persuasio nem admittes, sed una cum animo meo, à quo sicut humanitatis testimonia veniunt, ita pretium accipiunt: Humilis fateor Amoris character est; sed cogitabis omnes amare posse & lætari, à nemine amo rem & lætitiam satis explicari.

P R A X I S II.

Cym- Si offerre velles poculum navis in-
bi- star fabrefactum, quod vulgo Cym-
bium dicitur & insuper anchoram
bium. adderes; hac uti posses Oratione.

Praxis Onerariam plenam non mer-
Altera cium g̃emmarumque, sed votorum
tibi veho. N. Gubernacula tua petit
hæc Navis: Sincerius nemo *Navi-*
gum regere potest, quam is qui sua
gerit regitque commoda. Occupa
prudentia tua *Malum*, ut in inte-
gro attingas. Enaviga feliciter his
remis omnes tempestates: *Navis*
inconcussam turbulentis exime flu-
ctibus. *Favonii* benigni, venti pla-
cidi fideque Te propellant, quo te
fortuna, quo te quies tua vocat.
Anchoram etiam eidem *Navigio* ad-
do, quam jacere ad felicitatem tuam,
quietemque poteris, tunc potissi-
mum cum tempestates te exagitâ-
rint. Hæc te *Anchora* tutæ ac firmæ
benevolentiae sistit inter ipsas turbas
ac mota discrimina: hæc Portum ti-
bi inter maris procellas statuent.
Utere illa feliciter, nullumque nau-
fragium pertimesce.

P R A -

PRAXIS III.

Oblatio Torquis.

Praxis
Tertia.

Amoris compedes & amicæ ser-
vitutis Catenam, qui Torquem esse
diceret, an à veritate calculum non
mereretur? N. Ad quid enim colla-
cingimus; nisi ut publico argumen-
to nos amicorum captivos volunta-
ria deditio profiteamur. Et sint
dulcia licet semper vincula, sint a-
mabiles catenæ, quos AMOR Ty-
rannus injicit: non eo tamen no-
mine hunc Torquem N. offero. In
servum me & amicitiae mancipium
dedico atque vincula simul, quibus
in omnia obsequia meam obliges
voluntatem, porrigo. Non *Gallicus*
olim duntaxat *Hercules*, ea gaudet
bit prærogativa, ut missis ab ore ca-
tenis, omnes ad suos nutus inflexe-
rit: etiam Tu inter amicos felix im-
perabis. *Imperare enim invicem & ser-
vire amicorum est.* Cæterum cum
torquem hunc vile adfectus mei
documentum benigne admiseris, a-
nimum meum cum tuo aurea u-
nione colligatum esse interpretare.

Q U E S T I O II.

Quomodo construitur Oratio in qua
respondetur ad Oblatorium mun.

Re-
sponso-
rix ad
præced.
Not.

Responsurus hæc puncta obser-
vet. Primo, Démonstret gratum
sibi esse affectum offerentis. Secun-
do, Munus oblatum aestimet & bre-
viter collaudet. Tertio, Mutuum
affectum polliceatur.

Adverte autem, quod tota re-
spondentis industria in eo vertide-
beat, ut respondendi occasionem
sumat vel ex verbis offerentis, vel
ex re oblata. Ad hoc autem mul-
tum iuvabit: si rerum earum, que
pro munere offerri solent Qualitatis &
Adjuncta bene considerabit. Pulchros
enim & ingeniosos conceptus eruet.
V. g. si de Serto dicturus dicat: Amo-
rem semper floridum esse, semper
coronatum incedere, semper amo-
nitatibus tamquam floribus cingi,
& nunquam finem scire, ut circulus
ferti, &c.

PRAXIS I. RESPONSO-sponsi.
RIA, ad I.
Ad primam Praxin preced. quest. præc.

Non Amorem & lætitiam tantum persuasisti, hac duplici oris mandusque Eloquentia. N. Sed animum & gloriæ commendationem meruisti non vulgarem. Nefas est inter eos Te numerare Oratores qui ut facundissimi, *Mel & Rosas* locuti fuerint, non nisi tamen clamores suis auditoribus dederunt. Eorum Catalogo inscribimus, qui ab aurea elocutione aureum nomen acceperunt: Teque novum nostri ævi (ab sit invidia verbo) & potiorem Chrysostomum, Chrysologumque placet appellare. Crede mihi non in summa aure hæret hoc aureum amoris verbum: altissime in pectus à N. demittitur, ut in aureas gratias exsurgat. Cui si quidem pro maiestate impræsentiarum responderi non potest, nimur erga Te suum æternis obsequiis N. perorabit.

P R A X I S II.

Re-
spons.
ad II.
præc.

*Responsoria ad Secundam Praxin præ-
cedentis Questionis.*

Feliciter in portum benevolentiae
gratissimus Amoris Nauta Onera-
tiam tuam appulisti. N. Excipit vo-
torum merces lætissimus N. Do-
minus, & quia in regno Amoris
C O R & Animus monetæ sunt, qui-
bus emuntur omnia: non alio et-
tiam pretio hæc amicitiae mercimo-
nia redimit solvitque. Ut cunque fa-
verint venti & Dominum N. super
procellarum capita tempestates ve-
hent in columem, non se felicem ta-
men opinabitur, si non magis te
quam suam Cæsar fortunam, comi-
tem secundorum habuerit. Hoc
cum fovet, cum exoptat, tum æter-
nam lætitiae. Anchoram apud ani-
mum tuum suumque jecisse se arbi-
tratur.

P R A X I S III.

Re-
spons.
ad III.
præc.

*Responsoria ad Tertiam Praxin præ-
ced. Quest.*

Uti servitus Amoris grata est, ita
Symbola amicæ servitutis non pos-
sunt

sunt esse non gratissima N. Certe accipit lætissima fronte Torquem hunc quem tradidisti: & quod *Manlius* olim fecisse ad famæ commen- lius undationem perhibetur, hoc in amo- de Tor- ris tui meritum faciet. *Detractum* quatus didus. ille in acie è collo Galli torquem, sua cervici imposuit, & eam ob rem a- pud posteritatem *Torquatus* audire me- ruit: Dominus N. Catenam hanc Amoris, quæ non è collo sed corde tuo processit, gratissimi instar muneric, imo dicam opimi instar Spolii de tuo animo reportati habebit, meliusque in Corde quam collo Torquem hunc portabit, ut & ipse Amoris tui *Torquatus* possit nomi- nari.

SENENTIAE HUIC MA-
TERIAE SERVIENTES.

Greg. l. 12. Non Abel ex muneric sed mune- Abel.
ra ex Abel placuerunt.

Augu- stin. In beneficio conferendo plus animus quam sensus operatur.

Plutar. Regium est & humanum parricla accipere & largire magna.

Gregor. Nihil offertur Deo ditius bona vo- luntate.

Augu- fin. Ante Dei oculos non est vacue manus

manus à munere, si arca cordis plana est:
bona voluntate.

Rejiciendi genus est protinus aliud Sen. l. 4.
invicem mittere, & munere munus ex- de Be-
pungere. nef.

Beneficiorum recordatio jucundissima Arist.

ma est.

Beneficia eo usque lata sunt dum Tacit.
videntur exsolvi posse, ubi multum l. 4.
anteveneré pro gratia odium red-
ditur.

Liberale officium, ferre beneficium, Cicero.
ut possit mettere fructum.

Interdum beneficij solutio est ipsa cor- Senec.
fessio.

Duo beneficentiae venena sunt vul- Petrar.
nera sunt hinc exprobratio Largentis,
hinc oblivio accipientis: utraque
Mater ingratitudinis & beneficij No-
verda.

Nemo habet tam in beneficiis ma- Senec.
riuum, ut non sape fallatur.

Maximum beneficium est, unus in Senec.
fame panis.

Animum in beneficiis spectemus, nec i. ipsius
preium iis umquam a se faciamus, sed Cen. 1.
ab affectu. Epist. 4.

In beneficiis non ut in pecuniae reddi- i. ipsius.
tione querere opus est ut solvas sed agni-
tione & grato animo.

Pars II. Cap. VI. Quest. II. 272

Mart. Extra fortunam est quidquid donatur Amicis,
quas dederis solas semper habebis
opes.

Ovid. Acceptissima semper munera sunt,
Authorque pretiosa facit.

Idem. Multiplicat doni gravitas authoris
honorem.

Et Majestatem res data dantis
habet.

Ciceron. Ei plurimum tribuamus, à quo dili-
gimur plurimum.

Epicet. Quoniam non potest fieri id quod
vis, id velis quod possis.

Seneca. Non quanta quæque sint sed à quali-
quo Domino dentur perspicien-
dum est.

Plato. Valentior fortuna Voluntas est.

Cato. Melius est benefacere quam bene-
dicere.

Ciceron. Vultus & frons animi est Ianua,
qua abstrusam animi voluntatem signi-
ficat.

ER 13.

ERUDITIONES ET ALIA

Supellex.

Orato-
ria.
Supel-
lex.Annu-
lus.

De Annulis.

Plinius pessimum vitæ scelus patrâsse lib. 13.
dicit eum, qui annulum digitis primus cap. 1.
induit.

Prome-
theus Annuli Author. In Fabulis Prometheus habetur au- Kirchm-
thor annuli : Hic exsectum circulum de An-
ex catena, qua ad Caucasum ligatus nul.
erat dicitur gestasse cum rupis fra-
gmento ut maneret pœna recorda-
tio. Unde factum est, ut in gratiam
Promethei Parentis homines deinde an-
nulos gestarent.

Servis annu- Servis in libertatem vocatis; circu- Petra
dabatur lus ex catena cum particula lapidis de santi
annu- quo fuerant empti eidem circulo in Annus-
lus. ferta dabatur; ut essent memores con- li.
ditionis pristinæ. Deinde ex luxu
ferrum in aurum, lapis in gemmam
transiit: cepitque esse gestamen quod
antea fuit vinculum, & ornamentum
quod fuit tormentum.

Sponsi. Annuli dantur Sponsis, quia servi-
dantur re invicem conjuges debet nec reti-
annuli, nent sui in matrimonio libertatem.

Apud

Apud Pythagoram etiam *Annulus* Annu-
Symbolum servitutis fuit, ideo pro- lus ser-
verbio monebat; *arclum annulum ne* Synabo-
indue id est, in duram servitutem te lum.
non committe.

Flamini Diali interdicebatur annu- Sacer-
li usus: nam Sacerdotes maxime de- dotibus
bent esse liberi: Nostri tamen utun- interdi-
tur utcunque, quia Deo & virtuti etus.
servire debent.

Numa Pompilii & Servii Tullii sta- Statuz
tue cum annulis erant tempore Plinii in cum
Capitolio; quia Rex bonus est servus annul.
publicus.

Post exactos Reges annuliferri e- Impe-
rant Romæ apud Imperatores & man- rator.
serunt tamdiu quam manserunt aurei annul.
ferr. amores.

In funere apud Romanos, luctu Mos.
& acerbis Republicæ casibus au- Rom.
reos annulos deponebant, & ferreos in-
duebant.

Erant annuli & stiri pro Aestate, Annuli
hyberni pro Hyeme, Verni etiam & diversi.
Autumnales, Candida gemma Hye-
mem, Cerasina Ver, flava Aestatem,
rubea Autumnum representabant.

Petra
sant.
lib. 3:
Erant pro singulis Mensibus fin- Helio-
guli annuli, imo Heliogabalus quo- gabalus.
tidie toto anno annulos mutavit,

Annu- & singulos semel tantum induit.
luis **Annulus** Sponsæ dabatur loco pi-
pronu- gnoris, quem **Tertullianus** Pronu-
bis. bum vocat, & **Iorenalis** Pignus
 digiti.

Seleu- **Selencus** in annulo Anchoram scul-
cus. ptam habuit; convenientissimam
 Sponsis; quia est signum fixæ firmæ
 que benevolentiae, ut possit dici il-
 lud Poëta:

Ancho- **Anchora** jaæta mihi est: **Properio.**
ra. Et illud: **Iam** **Anchoram** ad fe- **Pinda-**
 licitatem jecit. **ri.**

Indi. Nec novum est Anchoram por- **Philost.**
 tare in manibus, dicit enim **Philost.** in vita
 stratus Consuetudinem apud **Indes** **Appoll.**
 fuisse ut **Anchoram** auream in man-
 nibus gestarent.

Poly- **Polycrates** in annulo habuit scul- **Clement.**
crates. ptam lyram, quæ signum est concordia. **Ale-**
 ex hoc: **xandrin.**

Annu- **Vbi** nuptiæ ibi harmonia, ubi har- **Am-**
lus co- **monia** nostra Deus jungitur. **brof.**
rona
cordis.

Annulus nupcialis in quarto
 digito manus sinistre portabatur.
 Ratio hujus præcipua est, quia in
 eo digito rena quedam reperitur,
 ad Cor usque pertingens: & hoc
 modo putabatur, ab Ægyptiis cor
 ipsum coronari. Ideo bene non nemo
 dixit,

Pars II. Cap. VI. Quæst. II. 283

dixit annulus est corona cordis.

Fieriū. Romani soliti sunt omnes alios Roma-
lib. 4. digitos coronare præter medium, qui ni-
morofus, sordidus, impudicus dice-
batur.

Plin. Annulus qui à Sponsis offerebatur Annul-
lib. 3. ferreus fuit, & sine gemma pertinet hoc lus sine
ca. ad duxationem ex robur: vel ad mode gem-
fiam & fugam luxus: Gemma au-^{ma}
tem Annulo deerat, quasi ipsa Sponsa
gemma esset.

Apud Persas Annulis ac monili-Persæ
bus uti nulli licet nisi cui à Rege da-
ta essent. Proinde donari annulo, ma-
gnæ benevolentia & amicitiae signum
erat.

Plin. Apud Romanos soli honoratores, Rom.
uti Centurio, Tribunus &c. aureis
utebantur annulis; alii omnes fer-
reis.

Idem. Idem legatis ad exteriores profectio-
ris annulum aureum tanquam insigne Legati.
munus dabant.

Idem. Carthaginenses pro munere ex Cartha-
peditionum militibus annules da-
bant.

Idem. Hannibalis annulus venenum pro Hanni-
necessitate serratum sub gemma ha- bal.
buit.

Petra- Nesfas erat olim victimas offer- Victi-
sant. re, max ob-

284 *Artis Oratoria*

*signa-
re, nisi eas prius Sacerdotes annulo ob-
signavissent. Habuit verò hic annu-
lus in gemina sculptum hominem
procumbentem manibus junctis,
cum gladio ad jugulum.*

*Annu-
lus
Misla.*

*Mide aut potius Cygis annulus erat Plin.
cujus gemma si versus volam manus ver- lib. 33;
tebatur, ipse à nemine cernebatur & o- cap. 1.
mnes cernebat. Hoc annulo ipse
usus Opilio in Regem Lydiæ eva-
sit.*

*Adami
annuli
duo.*

*Adamus duos dicitur habuisse annu- Ex Tal.
los; unius nomen OBLIVIO, alte- Iudaor.
rius, MEMORIA fuit.*

*Mos
Venet.*

*Princeps Venetus quilibet anno, die
Ascensionis Domini cum solemnii sup-
plicatione per mare rebitur, & illi an-
nulum injicit, ut ita Mare Reipubl. Ve-
netæ desponset.*

*Alex.
Magn.*

*Alexander Magnus ante ipsam Curt.
mortem cum jam loqui non posset,
Perdicca magno amico suo, annulum
quo usus fuerat in signum Amicitie
dedit.*

*Polon-
nus
Lega-
tus.*

*Legatus quidam Polonus apud
Imperatorem quendam Germaniae,
cum illi Imperator thesauros ostend-
taret, quibus se Polonus debellatu-
rum gloriabatur, annulum ex digito
detractum in thesaurum injecto di-
cens;*

Pars II. Cap. VI. Quest. II. 235

Cramer. *Addamus aurum auro. Cui Imperator vernacula respondens dixit: Habi danck. Ex hoc nomen deinceps promeruit familia Habdanckorum.*

Pierius. *Annularem digitum Sacerdotes sacrificaturi variis odoribus inungebant.* Sacrificaturi.

Alex. ab Alex. *In Pyrrhi annulo Apollo cum novem Musis exsculptus fuit ac ferè Par-* Pyrrhi Annul.
nassus integer.

Plinius junior quadrigam in suo anno annulo habuit. Plinius jun.

Carolus Magnus pro annulo signacorio gladii capulo utebatur. Carol. Magn.

Pharaonis Annulus quem Iosepho Phara-dedit, habuit signum crucis significans onis quod ei sumendorum suppliciorum potestatem daret. annul.

Agell. *Flamen Dialis cassō & pervio anno lo utebatur. Nimirum Sacerdos ipse Dial. gemma est.* Flamen

Abrahamus Gorleus scribit se repetuisse annulum aureum vetustum cui simul adnexa erat clavis: in gemma habuit duas spicas sculptas, inter quas erat gubernaculum navis & in manubrio gubernaculi, crux.

Dabantur Sponsis annuli, qui in-sculptam sponsorum aut sponsarum effigiem annuli dati.

effigiem ad memoriam eorum cordi habendam reverent. Puto ego insculpta fuisse quædam amoris Symbola, nam & in calcis ejusmodi Symbola ferebant, ut testis est Clemens Ale-^{1.2. T. IV.}
 scandinus; Multe inquit fæminarum ^{dagi} solcis quoque amatorias salutationes ^{c. II.} imprimunt, ut vel per terram numerose incedentes meretrices spiritus incessu insculpantur. Castæ autem Sponsæ in superiori parte calcii Symbola hæc gestabant, vel in parte subjecta calcii, addebat soleis clavos, cum iis formis insignes, quas in sigillis existare videmus. Et hinc arbitror natum loquendi modum, cum ex festigiis alicujus dicantur flores erumpere. Sic dicitur quoque: *Quidquid calcareris, hoc rosa* ^{Apud} fiat: *Quia fortis clavis inscripta fuit Persæ.* *rosa.*

Carolus V. In annulo horologium Petrus V. Hoc habuit, quod non sonabat sed pungendo sicut. tologium in digitum, horas indicabat, moneta annulo, batque Imperatorem temporis extuli.

Smaragdus. Quædam Regina Hungaria annul-^{Idem.} lum ex Smaragdo habuit; sed prima nocte nuptiarum fractus est. Sentit enim hec gemma jacturam Virginitatis. *Phi-*

Idem.

Philosophi suos Magistros in annulis cælatos habuerunt. Stoici Zenonem: Academici Platonem: Peripatetici Aristotelem: Alii Epicurum.

Alii parentes, Aeos, Patriam: Africanus Patrem: Lentulus Avum: Iulius Cesar Venerem: Galba canis caput.

Alexander M. in annulo uno habuit Darii imaginem, pro Epistolis in Asia à se vietam obsignandis; Epistles vero in Europam suimet imagine obsignavit.

In Pompeji annulo ensifer Leo Pomp. fuit.

In Augusti, Sphinx. (significabat robur cum solertia, vel secreta esse principum consilia) Deinde cum lus. murmuraretur Augustum ænigma- ta scribere, imago Alexandri magni in eodem annulō sculpta fuit.